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1 Stamdata 

Lokalitet 373-01300 – Næstved Kaserne 
 

Adresse Fasanvej/Skyttemarksvej, 4700 Næstved  
 

Matr. 229r Næstved Markjorder 
 

Grundareal ca. 22.000 m2 

 

Grundejer  
(navn, adresse, telefon) 
 

Næstved Kommune 

Nuværende anvendelse(r) Grønt område 
 

Tidligere anvendelser og drifts-
perioder 

Arealet har hørt til Næstved Kaserne, 
som har været i området i perioden 1938-
2003 
 

Drikkevandsinteresser Beliggende i område med almindelige 
drikkevandsinteresser. 
 
Beliggende udenfor indvindingsområde. 
 

Relevante Miljøsager Forureningsundersøgelse 2010 på skyde-
baneterræn og forhindringsbane 
 
Forureningsundersøgelser på selve ka-
sernearealet 
 
Geoteknisk undersøgelse med udtagning 
af 6 jordprøver til kemisk analyse (2012) 
 

Kortlægningsstatus V1- og V2-kortlagt den 1. juni 2011 på 
dele af matrikel 229r Næstved Markjor-
der 
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2 Miljøhistorisk notat 

2.1 Baggrund og formål 

Næstved Kommunes Juridiske Afdeling har ønsket, at der udarbejdes et miljøhistorisk 
notat i forbindelse med et påtænkt salg af areal beliggende på en del af det tidligere 
Næstved Kaserne. Der henvises til bilag 1 for oversigtskort, som viser det pågældende 
areal. 
 
Notatet indeholder følgende elementer: 
 

• Overordnet redegørelse for arealets tidligere anvendelse. 

• Udførte forureningsundersøgelser på arealet. 

• Kortlægningsstatus. 

• Vurdering af hvilke tiltag eller supplerende undersøgelser, som eventuelt kræ-
ves, for at arealet kan anvendes til boligformål. 

 

2.2 Grundlag 

Notatet er udarbejdet på grundlag af: 
 

• Oplysninger udleveret af Region Sjælland (i forbindelse med fuld aktindsigt på 
CD-rom). 

• Oplysninger fra Næstved Kommunes Juridiske Afdeling. 

• Sagsoversigt fra Næstved Kommunes Miljøafdeling. 

3 Overordnet redegørelse for arealets anvendelse 

Der har været kaserne på Skyttemarksvej i perioden 1938-2003. Der er således bygget 
til kasernen i flere omgange igennem årene. 
 
Forsvarets Bygningstjeneste har i Februar 2000 udarbejdet en miljøhistorisk redegørel-
se over kasernen, og de mulige forureningssteder der har været på ejendommen. Som 
bilag 2 til dette miljøhistoriske notat er vedlagt den miljøhistoriske redegørelse fra For-
svarets Bygningstjeneste. 
 
Næstved Kommune har i 2003 overtaget ejendommen fra Forsvaret i forbindelse med 
nedlæggelsen af Næstved Kaserne. Næstved Kommune har solgt dele af kasernen, og 
arealanvendelsen er efterfølgende ændret til bolig, institution og erhvervsformål. I den 
forbindelse er der håndteret større mængder jord på det tidligere kaserneareal beliggen-
de nord for Skyttemarksvej. 
 
Arealet, som ønskes anvendt til boligformål, har ikke været bebygget med militære 
anlæg, ligesom arealet ikke er beskrevet i den miljøhistoriske redegørelse fra Forsvarets 
Bygningstjeneste. Ifølge luftfotos fra 1954-2010 /1/ har der primært været grønne om-
råder/marker på arealet. Der er ikke tegn på bygninger eller terrænændringer på luftfo-
tos. Det formodes at arealet er blevet brugt af Forsvaret til forskellige udendørs aktivi-
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teter uden etablering af bygninger, ligesom arealet ses udlagt til marker/grønne områ-
der.  
 
Det formodes ikke at arealet er blevet anvendt til øvelsesterræn på grund af den nære 
beliggenhed til boligerne mod vest. Øvelsesterrænet til Næstved Kaserne er beliggende 
øst for kasernen. 
 
Der er ikke sket nogen form for ændring af arealet siden Næstved Kommunes overta-
gelse i 2003. 

 
4 Udførte forureningsundersøgelser på ejendommen 

4.1 Forureningsundersøgelse i 2010 

Det rådgivende ingeniørfirma Grontmij – Carl Bro har i 2010 udarbejdet en historisk 
redegørelse og udført en forureningsundersøgelse i forbindelse med den tidligere sky-
debane og forhindringsbane, som begge er beliggende på matrikel 229r Næstved Mark-
jorder /3/ og /4/. Disse arealer er beliggende umiddelbart øst for det planlagte boligom-
råde. 
 
I forbindelse med forureningsundersøgelsen konstateres der forurening med bly og 
kobber i flere jordprøver. 

4.2 Forureningsundersøgelse i 2012 

Det rådgivende ingeniørfirma Nielsen og Risager AS har i september 2012 udførte en 
indledende forureningsundersøgelse i forbindelse med 3 geotekniske boringer (se bilag 
3). Der er blevet udtaget 9 jordprøver i 3 boringer i 3 forskellige niveauer. 
 
Der er udført 3 boringer (B1-B3), og udtaget 3 jordprøver fra hver boring i hhv. 0,5, 1,0 
og 1,5 m u.t. Der er ikke udtaget overfladenære jordprøver af de øverste 10-20 cm. Der 
er blevet målt PID på alle 9 jordprøver, dog uden udslag. Der er efterfølgende sendt 6 
jordprøver til kemisk analyse hos Eurofins. De analyserede jordprøver er udtaget i hhv. 
0,5 og 1 m u.t. Jordprøverne er analyseret for olie- og tjærestoffer samt tungmetaller. 
 
Analyseresultaterne viser klasse 0-jord for de 5 af jordprøverne, mens jordprøven fra 
boring B2 (0,5 m u.t.) viser klasse 2 jord for cadmium på 0,61 mg/kg. Dette indhold af 
cadmium svarer til lettere forurenet, og kan skyldes naturlige forekomster i jorden. Det 
er ikke usædvanligt, at der er forhøjede indhold af cadmium i jorden, hvorfor der ikke 
behøver at være tale om en tilført forurening på arealet. 
 
Boreprofilerne viser et muldlag på 50-70 cm, hvorefter der kommer ler eller sand. Der 
er ifølge boreprofilerne ikke konstateret et fyldlag i de 3 boringer. Umiddelbart tyder 
boreprofilerne derfor på, at der ikke er foretaget større terrænreguleringer eller jordtil-
kørsler på arealet. 
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5 Kortlægningsstatus 

Region Sjælland har den 1. juni 2011 kortlagt en del af matrikel 229r Næstved Mark-
jorder på V1 og V2 i henhold til Jordforureningsloven1.  
 
Kortlægningen er sket på baggrund af aktiviteter i forbindelse med skydebane og for-
hindringsbane på et areal beliggende umiddelbart øst for det planlagte boligområde /3, 
4/.  
 
 På de berørte arealer er der ikke offentligt indsats fra Region Sjælland, da der ikke er 
boligformål eller anden særlig følsom anvendelse på arealet med tidligere skydebane 
eller forhindringsbane, ligesom arealet ikke er beliggende i område med særlige drik-
kevandsinteresser eller i indvindingsopland til almen vandforsyning. 
 
Der er ikke kortlagt på vidensniveau 1 eller 2 på det areal, som Næstved Kommune 
påtænker at udstykke til boligejendomme på matrikel 229r Næstved Markjorder. Area-
let er lokaliseret af Region Sjælland, hvilket betyder at der kan have foregået aktiviteter 
på arealet, som kan have medført en forurening. Arealet er samme matrikel som de 
kortlagte skydebaner/forhindringsbaner umiddelbart øst for det påtænkte boligareal, 
hvorfor der ikke er taget konkret stilling til om der har foregået aktiviteter på det på-
gældende areal.  
 
Det fremgår af Næstved Kommunes områdeklassificering, at det pågældende areal ikke 
er beliggende indenfor områdeklassificeret områder. Der er således ikke krav til antallet 
af jordprøver ved bortkørsel af overskudsjord. 
 
På den nordlige side af Skyttemarksvej, hvor selve Næstved Kaserne med bygninger 
har ligget, er der kortlagt på vidensniveau 1 som værende muligt forurenet. Baggrunden 
for denne kortlægning er de aktiviteter, som der har fundet sted i forbindelse med den 
tidligere Næstved Kaserne.  
 
Disse arealer har ikke tilknytning til det kommende påtænkte udstykkede areal, hvorfor 
det ikke er fundet relevant at gennemgå de kortlagte arealer yderligere i dette notat. 

 
6 Vurdering af risikoen for forurening på arealet 

På baggrund af ovenstående redegørelse over arealets tidligere anvendelse og den ud-
førte forureningsundersøgelse i august 2012, er det Skude & Jacobsens vurdering, at 
der ikke har foregået særligt forurenende aktiviteter på arealet, som påtænkes anvendt 
til boligformål. 
 
Der er ingen oplysninger om særligt forurenende aktiviteter eller oplag på arealet, som 
forventes at have medført en mulig forurening. 
 

                                                 
1 Lovbekendtgørelse nr. 1427 af 4. december 2009 om forurenet jord. 
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Der konstateres således ren jord i 5 ud 6 jordprøver, og lettere forurenet jord i en enkelt 
jordprøve i forbindelse med den indledende undersøgelse i september 2012. 
 
Det er således vores vurdering, at Region Sjælland bør kunne udtage arealet før kort-
lægning, hvormed arealet ikke længere vil være lokaliseret som en mulig forurenet 
grund. 

 
7 Principper for tiltag til sikring af fremtidigt byggeri 

I forbindelse med et fremtidigt byggeri i form af bolig på arealet, er der en række for-
hold, en bygherre skal være opmærksom på.  
 
I forbindelse med håndtering af jorden fra ejendommen skal det aftales nærmere med 
Næstved Kommunes Miljøafdeling, da arealet er beliggende uden for områdeklassifice-
ret areal, men der er konstateret lettere forurening i en enkelt jordprøve. 
 
Som udgangspunkt kan man bortskaffe ren jord fra områder beliggende udenfor områ-
deklassificeret arealer, men da der er konstateret lettere forurening i en enkelt jordprø-
ve, skal jordhåndteringen afklares med Næstved Kommune Miljøafdeling. 
 
Hvis man vælger at flytte jorden til godkendte modtageanlæg eller naturområder, er der 
fastlagt krav til analysefrekvensen for det påtænkte jordmængde. Ønsker man at bort-
skaffe ren jord til naturområder, skal der være udtaget en prøve pr. 30 tons jord, mens 
kravet til godkendte modtageanlæg (herunder støjvolde) kan være anderledes. 
 
Flytning af lettere forurenet jord skal anmeldes til Næstved Kommunes Miljøafdeling 
senest 4 uger før flytning foretages, medmindre det er til et modtageranlæg, der er god-
kendt til at modtage jord med det aktuelle forureningsindhold. I så fald kan anmeldelse 
ske umiddelbart før jordflytningen finder sted. 
 
Analyseomfanget og analyseparametre fastsættes i samarbejde med modtageanlægget 
og Næstved Kommunes Miljøafdeling. 
 
I henhold til § 72b i Jordforureningsloven, skal det dokumenteres at den øverste halve 
meter jord på kommende boligejendomme er ren. Det er Næstved Kommunes Miljøaf-
deling, som skal fastsætte regler for, hvorledes dette skal dokumenteres.  
 
Hvis der i forbindelse med byggeriet træffes ukendt forurening, skal arbejdet standses i 
henhold til § 71 i Jordforureningsloven, og Næstved Kommunes Miljøafdeling skal 
kontaktes. Der vil så blive taget stilling til, hvordan anlægsarbejdet kan fortsætte, og 
under hvilke vilkår jorden skal håndteres. 

 



Bilag 1: 

Oversigtskort 
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Miljøhistorisk redegørelse 

Forsvarets Bygningstjeneste, Februar 2000
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 Miljøsektionen 

1. INDLEDNING 
 
 

1.1 Baggrund 
 
Forsvarets Bygningstjeneste har udarbejdet miljøhistorisk redegørelse 
for 239. Gardehusarkasernen, Næstved. 
 
Den miljøhistoriske redegørelse skal danne baggrund for Bygningstje-
nestens senere miljømæssige vurderinger af bygninger, installationer og 
friarealer på kasernen i forbindelse med evt. ændringer eller nedlæggel-
se af kasernen.  
 
Den miljøhistoriske redegørelse vedrører udelukkende etablissement 
239. Gardehusarkasernen, Næstved. 
 
Bilag 1 indeholder et oversigtskort for kasernen med angivelse af byg-
ningsnumre. 
 
 

1.2 Formål og strategi 
 
Formålet med redegørelsen er først og fremmest, at kortlægge potentiel-
le kilder til forurening af jord og grundvand på et niveau svarende til 
vidensniveau 1 i den nye jordforureningslov. 
 
Herudover vil der - i det omfang, der er fremkommet oplysninger her-
om - blive kortlagt andre miljørelaterede forhold, som kan kræve tiltag i 
løbet af en kortere periode (f.eks. manglende godkendelse, renovering 
af vandforsyningsanlæg etc.). 
 
Arbejdet er indledt med indsamling af relevant tilgængeligt datamate-
riale vedrørende kasernen (afsnit 1.3). 
 
Herefter er kasernen besigtiget med deltagelse af repræsentanter fra 
kasernen med kendskab til relevante lokale forhold. 
 
På baggrund af det indsamlede materiale er der udarbejdet en oversigt 
over potentielle forureningskilder samt konstaterede forureninger på 
kasernen. 
 
De potentielle forureningskilder og andre miljømæssige forhold, som 
kan/skal undersøges eller afhjælpes, er prioriteret i forhold til risiko 
overfor grundvand/vandindvinding, recipienter og arealanvendelse. 
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 Miljøsektionen 

 

1.3 Datagrundlag 
 
Den miljøhistoriske redegørelse er udarbejdet på baggrund af følgende: 
 

- Forsvarets Bygningstjeneste: Bygningsplaner og ledningsplaner. 
- Diverse materiale udleveret på 239. Gardehusarkasernen, Næst-

ved. 
- Besigtigelse af 239. Gardehusarkasernen, Næstved den 14. januar, 

2000. 
- DDO, Danmarks Digitale Ortofoto 1996, © Kampsax Geoplan. 

 
Øvrigt anvendt materiale fremgår af referencelisten. 
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 Miljøsektionen 

2. GEOLOGI OG HYDROGEO-
LOGI 

 
 

2.1 Regional geologi 
 
Ejendommen er beliggende vest for Næstved by på Sydsjælland. Ter-
rænkoten på ejendommen er ca. + 40 m DNN /2/. 
 
Området omkring Næstved er generelt et morænelandskab (fra seneste 
istid). Området er yderligere kendetegnet ved tydelige glaciale smelte-
vandsaflejringer, i form af Mogenstrup ås. 
 
Aflejringerne omkring kasernen er generelt moræneaflejringer fra ter-
ræn til ca. 40-50 m under terræn (m u.t.), med indslag af smeltevands-
sand og grus. I dybe boringer er der fundet bryozokalk i 50 m u.t. (-10 
m DNN) /3/.  
 
 

2.2 Vandindvindingsinteresser 
 
Ejendommen ligger i et område med begrænsede drikkevandsinteresser. 
 
Kasernen er beliggende ca. 2.000 m sydvest for områder med særlige 
drikkevandsinteresser /1/.  
 
Grundvandspotentialet har en gradient på ca. 8‰, med strømningsret-
ning mod vest-sydvest, mod Næstved Inderhavn /4/. 
 
Det primære grundvandsmagasin vurderes at være moderat sårbart. 

2.3 Overfladerecipienter 
 
Nærmeste overfladerecipienter er Næstved Inderhavn ca. 1.000 m vest 
for ejendommen. Inderhavnen er uden særlige målsætninger /1/. 
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 Miljøsektionen 

 

3. FORSYNINGSFORHOLD 
 
 
Miljørelevante oplysninger vedrørende kasernens forsyningsforhold 
fremgår af tabel 3.1. 
 
 
Tabel 3.1 Miljørelevante forsyningsforhold 
Emne Leverandør 
Vand Kommunal Vandforsyning 
Varme Varmecentral med naturgas, som 

forsyner hele kasernen. Inden til-
slutning til naturgas i 1988 blev 
hovedparten af bygningerne op-
varmet fra oliefyret varmecentral, 
enkelte blev opvarmet med koks. 

Kloak Kasernen er fælleskloakeret med 
afledning til det offentlige kloak-
system. 

 
 
Det vurderes på baggrund af oplysningerne i tabel 3.1, at de nuværende 
forsyningsforhold ikke umiddelbart vil give anledning til forurening af 
jord eller grundvand.  
 
En enkelt bygning (echelon) er opvarmet med oliefyret varmluftblæser. 
Denne potentielle kilde til forurening er nærmere behandlet i afsnit 5. 
 
Der har tidligere været opstillet barakker til mandskabsstuer, langs med 
bygn. 109. Barakkerne var opvarmet med koksfyr. 
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 Miljøsektionen 

4. AFFALDSHÅNDTERING 
 
 
Miljørelevante forhold vedrørende kasernens affaldshåndtering fremgår 
af tabel 4.1. 
 
 
Tabel 4.1 Miljørelevante forhold vedrørende affaldshåndtering 

Emne Transportør Aftager 
Olieaffald  Kaserne elementet Kalby Ris Miljøplads 
Olieaffald – Udskillere Leif M. Jensen A/S I/S FASAN 
Brugt kølervæske – tan-
ke 

Kaserne elementet Kalby Ris Miljøplads 

Hestegødning Privat landmand Privat landmand 
Andet olie- og kemika-
lieaffald 

Kaserne elementet Kalby Ris Miljøplads 

Batterier (store) Kaserne elementet Kalby Ris Miljøplads 
Skrot Kaserne elementet Kalby Ris Miljøplads 

Dagrenovation Jørgen Broegaard A/S I/S FASAN 
Papir og pap Jørgen Broegaard A/S I/S FASAN 

Træ, plast og flamingo Kaserne elementet Kalby Ris Miljøplads 
 
 
Hovedparten af ovennævnte affaldsprodukter (tabel 4.1) indsamles via 
kasernens miljøplads, som er beliggende på etablissement nr. 239A, 
Panserområde Kalby Ris. 
 
Det vurderes, at den nuværende affaldshåndtering overordnet betragtet 
ikke vil give anledning til forurening af jord og grundvand på etablis-
sement nr. 239, Gardehusarkasernen. 
 
Vask af køretøjer foregår på vaskepladser på Etablissement nr. 239A, 
Panserområde Kalby Ris. Det kan dog ikke udelukkes, at der foregår 
”uautoriseret” vask på etablissement nr. 239, Gardehusarkasernen. 
 
Før etablering af miljøpladsen blev affaldsprodukterne oplagret i olie- 
og kemikalierum ved anvendelsesstederne rundt omkring på kasernen. 
Der har i disse rum ikke været foretaget specielle miljøtiltag. 
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 Miljøsektionen 

5. FORURENING AF JORD OG 
GRUNDVAND 

 
 
I nærværende afsnit er de potentielle kilder til forurening af jord og 
grundvand beskrevet overordnet. Et oversigtskort med angivelse af 
bygningsnumre udgør bilag 1. Bilag 2 indeholder oversigter, hvor hver 
enkelt kilde er beskrevet nærmere. Bilag 2 indeholder endvidere hen-
visninger til billederne i bilag 3. 
 
De potentielle kilder er opdelt i følgende grupper: 
 

- Tanke 
- Drivmiddelanlæg 
- Parkeringspladser 
- Benzin- og olieudskillere 
- Vaskepladser og -ramper 
- Echelonner  
- Andre værksteder 
- Olie- og kemikalieoplag 
- Gødningspladser 

 
En potentiel kilde kan således være omfattet af flere grupper. Eksem-
pelvis kan en tank være en del af et drivmiddelanlæg. Dette er ikke 
nærmere beskrevet i nærværende afsnit, men fremgår direkte af bilag 2. 
 
 

5.1 Tanke 
 
En tank er defineret som selve tanken med tilhørende påfyldning og 
udluftning, herunder rørføringer. 
 
Tankene omfatter såvel nedgravede som fritstående tanke til benzin, 
dieselolie, fyringsolie og kaliumhypochlorit. 
 
På kasernen har i alt været etableret 12 tanke. Hovedparten af disse tan-
ke anvendes ikke i dag. 
 
Der er ikke oplysninger om tanke, der er fjernet. 
 
 
 



 
 
 
 
  

   
 

   

239 Gardehusarkasernen i Næstved. Miljøhistorisk redegørelse, februar 2000  

 
 
 
 

10

 

 Miljøsektionen 

5.2 Drivmiddelanlæg 
 
Et drivmiddelanlæg er defineret som en stander til påfyldning af driv-
middel på køretøjer med tilknyttet tank/tanke samt eventuel benzin- og 
olieudskiller. 
 
Ved et drivmiddelanlæg håndteres således benzin og dieselolie. 
 
På kasernen har i alt været etableret 4 drivmiddelanlæg. Et af disse er 
stadig i anvendelse. 
 
 

5.3 Parkeringspladser 
 
En parkeringsplads er i dette tilfælde defineret som en plads hvor der 
hensættes større køretøjer. Disse pladser har også været anvendt til 
mindre service arbejder på køretøjerne. Pladsen kan have underlag af 
beton eller grus. 
 
Det drejer sig primært om parkering af PMV’er, blokvogne og entre-
prenørmateriel. 
 
Parkeringspladserne bruges stadig. 
 
 

5.4 Benzin- og olieudskillere 
 
En benzin- og olieudskiller er en del af afløbssystemet, hvor afløbsvan-
dets eventuelle indhold af benzin- og olieprodukter udskilles og opsam-
les. For at opnå den rette funktion af udskilleren skal det opsamlede 
produkt fjernes fra udskilleren ved tømning med slamsuger eller lig-
nende. Udskilleren kan være etableret med en olieføler, der giver signal, 
når tømning er påkrævet. 
 
I en benzin- og olieudskiller kan, alt efter størrelse, således være op-
samlet en større mængde olieprodukt. 
 
På kasernen er i alt etableret 4 benzin- og olieudskillere. Alle er etable-
ret i direkte tilknytning til den aktivitet, der kan give anledning til spild 
af benzin- eller olieprodukt (drivmiddelanlæg, værksted m.v.). Der er 
ikke oliefølere i nogle af olieudskillerne. 
 
Det er oplyst, at olieudskillerne tømmes 4 gange om året. 
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5.5 Vaskepladser og –ramper 
 
En vaskeplads er defineret som et afgrænset område, hvor vask af køre-
tøjer foretages i niveau med terræn. Vaskevandet opsamles og ledes til 
kloak gennem et sandfang samt eventuelt benzin- og olieudskiller. 
 
Vask af køretøjer kan også foretages på en rampe, hvor køretøjet er 
hævet over terræn. Ved vaskeramperne er etableret en grav med sand-
fang under køretøjet. 
 
Ved en vaskeplads og –rampe kan der findes olieprodukter og metaller i 
vaskevandet. Dette kan opsamles i eventuelle sandfang, udskillere, den 
resterende del af afløbssystemet eller i øvrigt transporteres med vaske-
vandet. 
 
På kasernen har i alt været etableret 3 vaskeramper. I dag anvendes dis-
se ikke som vaskeramper, men det må formodes, at de tidligere har væ-
ret anvendt som sådan. 
 
 

5.6 Værksteder 
 
Værkstederne på kasernen er i redegørelsen opdelt i følgende: Echelon-
ner og andre værksteder.  
 
Echelonner 
Egentlige værksteder for køretøjer, hvor der udføres større eftersyn og 
reparationer. 
 
Andre værksteder 
En bred gruppe af værksteder, såsom våbenværksted, sadelmagerværk-
sted og mekanikværksted. 
 
Endvidere udføres mindre reparationer af køretøjer i garageanlæggene 
(byg. nr. 106, 108, 125 og 127). 
 
 
 

5.6.1 Echelonner 
 
På disse værksteder forefindes typisk én eller flere smøregrave. Smøre-
gravene er typisk etableret med afløb til kloak. I enkelte af smøregrave-
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ne er etableret et tømningssystem for motorolie og kølervæske, således 
at disse affaldsprodukter mere eller mindre automatisk pumpes til hen-
holdsvis spildolietank eller tank for brugt kølervæske. Fra de øvrige 
smøregrave sker tømningen til tankene via kar. 
 
På disse værksteder er typisk oplagret en lang række olieprodukter og 
kemikalier. Der er typisk tale om mindre mængder (tromler) af hvert 
enkelt produkt. Endvidere kan der være oplag af affaldsprodukter i ek-
sempelvis tromler. Indretningen af oplag til såvel råvarer som affalds-
produkter varierer meget fra værksted til værksted.  
 
På kasernen har i alt været etableret 2 echelonner. En anvendes stadig. 
 
 

5.6.2 Andre værksteder 
 
Våbenværksted 
 
På våbenværkstedet foretages afrensning, reparationer og smøring af 
våben. Værkstedet er indrettet med et rense- og smørerum samt et 
egentligt værksted til reparationer. 
 
I rense- og smørerummet findes én vaskemaskine samt et dyppekar med 
afdrypnings mulighed, der anvendes i forbindelse med smøring.  
 
Fin mekanikværksted 
 
På dette værksted foregår arbejderne primært ved borde. Rummet er 
meget rent og støvfrit, da dette er påkrævet ved arbejde med fin meka-
nik og elektronik.  
 
Der er et begrænset oplag af kemikalier. 
 
 
Sadelmagerværksted 
 
På sadelmagerværkstedet udføres syning og i mindre grad limning af 
tekstiler m.v. 
 
Der findes et mindre oplag af kemikalier. 
 
 
Smedie 
 
I smedien foregår der produktion og tilpasning af hestesko. Smedien er 
delvist belagt med brosten og delvist med beton. Smedien er indrettet 
med div. skære- og boremaskiner, samt ovne. 
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5.7 Olie- og kemikalieoplag 
 
Et olie- og kemikalieoplag er defineret som et afgrænset område, hvor 
der oplagres større mængder af råvarer (olieprodukter og kemikalier) 
eller af affaldsprodukter fra anvendelse af disse. Der er således tale om 
lagre af råvarer i tønder, dunke og sække eller lagre af indsamlede af-
faldsprodukter ligeledes i tønder og lignende. 
 
Der oplagres i dag ikke råvarer og affaldsprodukter sammen. 
 
På kasernen har været etableret ét kemikalieoplag. Dette indeholdt 
brandslukningsudstyr, men er i dag nedlagt. 
 
Der bliver oplagret olie- og kemikalieaffald rundt omkring på kasernen, 
specielt i tilknytning til værkstederne. 
 
 

5.8 Gødningspladser 
 
En gødningsplads er defineret som et afgrænset område, hvor hestegød-
ning lagres efter rydning fra staldene. 
 
Der er kun kendskab til en placering af gødningspladser på kasernen. 
Gødningen lægges på fast underlag, men er ikke overdækket. 
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6. VURDERINGER 
 
Som baggrund for prioriteringen for eventuelle fremtidige til-
tag/undersøgelser er de enkelte potentielle kilder til forurening af jord 
og grundvand inddelt i 3 prioriteringsgrupper: 
 

1. Erfaringsmæssigt vil der ved potentielle kilder i denne 
prioriteringsgruppe med stor sandsynlighed findes foru-
rening af jord og eventuelt grundvand, der vil kunne ud-
gøre en stor risiko i forhold til den nuværende arealan-
vendelse og/eller grundvandsressourcen. 

 
2. Erfaringsmæssigt vil der ved potentielle kilder i denne 

prioriteringsgruppe med stor sandsynlighed findes foru-
rening af jord og eventuelt grundvand, der vil kunne ud-
gøre en mindre risiko i forhold til den nuværende areal-
anvendelse og/eller grundvandsressourcen. 

 
3. Erfaringsmæssigt vil der ved potentielle kilder i denne 

prioriteringsgruppe med stor sandsynlighed ikke findes 
betydende forurening af jord og eventuelt grundvand. 
Denne gruppe omfatter således aktiviteter, der vurderes 
at indebære den mindste risiko i forhold til den nuværen-
de arealanvendelse og/eller grundvandsressourcen. 

 
Bilag 2 indeholder en opgørelse over lokaliserede potentielle kilder til 
forurening af jord og grundvand. Af bilaget fremgår prioriteringen af de 
enkelte forureningskilder med hensyn til videre tiltag. 
 
Forureningsrisiko i forhold til arealanvendelse inddeles i 3 kategorier: 
 

− Meget følsom arealanvendelse. 
− Følsom arealanvendelse. 
− Ikke følsom arealanvendelse. 

 
Forsvarets aktiviteter hører primært ind under kategorien følsom og 
ikke følsom arealanvendelse. Administrationsbygninger er eksempelvis 
følsom arealanvendelse, hvorimod værksteder, tankanlæg m.v. er ikke 
følsom arealanvendelse. 
 
Som udgangspunkt antages den fremtidige arealanvendelse på kasernen 
at være den samme som nu. 
 
Forureningsrisiko i forhold til grundvandsressourcen inddeles generelt i 
tre kategorier: 
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− Områder med særlige drikkevandsinteresser. 
− Områder med drikkevandsinteresser. 
− Områder med begrænsede drikkevandsinteresser. 

 
Kasernen er beliggende i et område med begrænsede drikkevandsinte-
resser. 
 
På baggrund af ovenstående vurderes, at der ikke er behov for iværk-
sættelse af yderligere undersøgelser af de potentielle forureningskilder 
på kaserneområdet. 
 
Ingen af de potentielle forureningskilder er kategoriseret i prioriterings-
gruppe 1. Potentielle forureningskilder i prioriteringsgruppe 2 er nær-
mede beskrevet nedenstående. Kilderne fremgår af tabel 6.1. Det skal 
bemærkes, at kilderne i tabellen ikke er angivet i prioriteret rækkefølge, 
men efter bygningsnummer. 
 
 
Tabel 6.1 Potentielle kilder i 2. prioriteringsgruppe 

Proces Bygning 
nr. 

Etableret Nedlagt Indhold Bemærkninger 

Tank 12 Ca. 1950 * Diesel NEDGRAVET. Drivmiddeltank, udskiftet 1972. 
Drivm.anl 12 Ca. 1950 * Diesel 15 m3 jordtank og stander  

Tank 13 1954 1993 Benzin NEDGRAVET. Drivmiddeltank. Afblændet/sandfyldt 1993. 
Drivm.anl 13 1954 1993 Benzin 10 m3 jordtank og stander. Sandfyldt i 1993.  

Tank 21 Ca. 1940 1999 Diesel NEDGRAVET. Drivmiddeltank. Udskiftet i 1960. Renset og 
sandfyldt i 1999 

Drivm.anl 21 Ca. 1940 1999 Benzin 10 m3 jordtank og stander. Synet i 1991. Renset og sandfyldt i 
okt. 1999.  

Tank 22 Ca. 1940 1999 Benzin NEDGRAVET. Drivmiddeltank. Udskiftet i 1960. Renset og 
sandfyldt i 1999 

Drivm.anl 22 Ca. 1940 1999 Diesel 10 m3 jordtank og stander. Synet i 1991. Renset og sandfyldt i 
okt. 1999.  

Tank 102 1939 1988 Gasolie NEDGRAVET. Afblændet i 1988. Del af tankanlæg til tidl. 
Varmecentral. 

Tank 102 1939 1988 Gasolie NEDGRAVET. Afblændet i 1988. Del af tankanlæg til tidl. 
Varmecentral. 

Tank 102 1958 1988 Gasolie NEDGRAVET. Afblændet i 1988. Del af tankanlæg til tidl. 
Varmecentral. 

Tank 102 1939 1981 Gasolie NEDGRAVET. Afblændet i 1988. Del af tankanlæg til tidl. 
Varmecentral. 

Tank 102 1961 1988 Gasolie NEDGRAVET. Afblændet i 1988. Del af tankanlæg til tidl. 
Varmecentral. 

Tank 102 1961 1988 Gasolie NEDGRAVET. Afblændet i 1988. Del af tankanlæg til tidl. 
Varmecentral. 

Echel 106 ? * Olieprodukter 
og kemikalier 

ECH 1. REGIMENTSVÆRKSTED. Til vedlige-holdelse. Indret-
tet med smøregrave. Afløb ?. 

Echel 107 ? Primo 
1970'ern

e 

Olieprodukter 
og kemikalier 

ECH 1. REGIMENTSVÆRKSTED. Til vedlige-holdelse. Indret-
tet med smøregrave. Afløb ?. 

Værksted 116 Ca. 1940 * Olieprodukter, 
chlorerede 
opl.midler, 

tungmetaller 

SMEDIE delvist belagt med brosten, delvist med beton. 

Værksted 120  * Olieprodukter, 
chlorerede 
opl.midler, 

tungmetaller 

VÅBENVÆRKSTED med renserum, rensning af kogekar med 
svovlsyre, Sadelmagerværksted. 

* ikke afblændet, sløjfet eller fjernet 
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Det fremgår af tabel 6.1, at 18 potentielle kilder til forurening af jord og 
grundvand er vurderet at tilhøre prioriteringsgruppe 2.  
 
De enkelte kilder er ikke nærmere prioriteret indbyrdes, idet det vurde-
res, at der kan være forurening ved samtlige. 
 
Det vurderes dog umiddelbart, at såvel drivmiddelanlæggene, som 
echelonnerne vil være de potentielle kilder, der bør vægtes mest i for-
bindelse med eventuelle forureningsundersøgelser.  
 
Drift af et drivmiddelanlæg giver erfaringsmæssigt risiko for forurening 
under og omkring anlægget. For echelonnerne gælder, at der håndteres 
en lang række forskellige olie- og kemikalieprodukter af mange forskel-
lige personer, hvilket erfaringsmæssigt også giver risiko for forurening 
under og omkring de bygninger, hvor echelonnerne findes. 
 
Specielt nedgravede, større tanke, der har været i drift en længere peri-
ode, vil erfaringsmæssigt give anledning til forurening. Forurening kan 
typisk opstå i forbindelse med større eller mindre lækager i selve tan-
ken, men også i forbindelse med påfyldning af tanken. 
 
Smedien kan give anledning til forurening med olie, chlorerede opløs-
ningsmidler og tungmetaller. Forureningen kan bl.a. opstå som spild fra 
div. tromler. 
 
Våbenværkstedet indeholder vaskepladser til vask/rensning af våben, 
dette kan give anledning til forurening med olie, chlorerede opløs-
ningsmidler og tungmetaller. Yderligere er der foregået rensning af ko-
gekar med svovlsyre. I samme bygning findes et sadelmagerværksted, 
med et mindre oplag af kemikalier. 
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7. SAMMENFATNING 
 
 

7.1 Generelle forhold 
 
Besigtigelsen af kasernen blev gennemført den 14. januar 2000. 
 
Besigtigelsen gav det generelle indtryk, at der i dag er opmærksomhed 
omkring miljøforhold, herunder indsamling af miljøfarligt affald til 
miljøpladsen. 
 
 

7.2 Potentielle kilder 
 
Ved den miljøhistoriske redegørelse er der lokaliseret i alt 40 potentielle 
kilder til forurening af jord og grundvand på kasernen. 
 
Disse potentielle kilder er inddelt i 3 prioriteringsgrupper: 
 

1. Stor risiko i forhold til den nuværende arealanvendelse 
og/eller grundvandsressourcen. 

 
2. Mindre. risiko i forhold til den nuværende arealanvendelse 

og/eller grundvandsressourcen 
 

3. Mindst risiko i forhold til den nuværende arealanvendelse 
og/eller grundvandsressourcen. 

 
18 af de lokaliserede kilder er vurderet at tilhøre gruppe 2 og 22 gruppe 
3 
 
Endvidere fremkom der i forbindelse med besigtigelsen oplysninger 
om, at evt. olieaffald og andet miljøfarligt affald primært behandles på 
etablissement 239a Kalby Ris, som er beliggende ca. 3 km fra Gardehu-
sarkasernen. Ligeledes er det på dette etablissement, der foretages vask 
og større værkstedsaktiviteter.  
 
Gardehusarkasernen er beliggende i et område med begrænsede drikke-
vandsinteresser. Det primære grundvandsmagasin vurderes at være vel-
beskyttet. 
 
Samlet er det vurderet, at der ikke er behov for iværksættelse af yderli-
gere undersøgelser af de potentielle forureningskilder. 
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Bilag 3 – fotos 
 

 
 
GHK01 Olierum (bygning 127). 
 

 
 
GHK02 Nedlagt tankanlæg (bygning 22). 



 

 
 
GHK03 Nedlagt svømmebassin (bygning 31). 
 

 
 
GHK04 Ammunitionsmagasin (bygning 26). 
 



 

 
 
GHK05 Tændammunitionsmagasin (bygning 27). 
 

 
 
GHK06 Kemikaliepåfyldning til svømmebassin (bygning 130). 



 
 
GHK07 Påfyldningsstuds til tankanlæg (bygning 129). 
 

 
 
GHK08 Område med 5 nedgravede tanke (bygning 129). 
 
 



 

 
 
GHK09 Rampe (bygning 126). 
 

 
 
GHK10 Olieudskiller (bygning 120). 
 



 

 
 
GHK11 Containerplads (ved bygning 20) 
 

 
 
GHK12 Containerplads (ved bygning 20) 



 
 
GHK13 Ammunitionsmagasin (bygning 78). 
 

 
 
GHK14 Ammunitionsmagasin (bygning 78). 
 
 



 

 
 
GHK15 Smedie (bygning 116). 
 

 
 
GHK16 Tidligere brandstation (bygning 118). 
 



 

 
 
GHK17 Hestegødning (bygning 137). 
 

 
 
GHK18 Materialeplads (ved bygning 108). 



 
 
GHK19 Oliefyret varmluftblæser (bygning 106). 
 

 
 
GHK20 Rampe (bygning 11). 
 
 



 

 
 
GHK21 Oliespild under PMV (ved bygning 106). 
 

 
 
GHK22 Olie/kemikalierum (bygning 106). 
 



 

 
 
GHK23 Tankanlæg (bygning 12). 
 

 
 
GHK24 Tidligere tankanlæg (bygning 13). 



 
 
GHK25 Olieudskiller (bygning 107a). 
 

 
 
GHK26 Rampe (bygning 107a). 
 
 



 

 
 
GHK27 Nedlagt smøregrav (bygning 107). 
 

 
 
GHK28 Nedlagt smøregrav (bygning 107). 
 



 

 
 
GHK29 Gasfyret varmecentral (bygning 131). 



Bilag 3: 

Geoteknisk rapport og indledende forureningsundersøgelse 

Nielsen & Risager AS, September 2012 

 






















































